O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente

indicar ao Excelentíssimo Senhor Senador Carlos Fávaro e à Excelentíssima Senhora Deputada

Estadual Janaína Riva que, no exercício de suas atribuições parlamentares, destinem à

Secretaria Municipal de Agricultura de Gaúcha do Norte a patrulha agrícola solicitada nos

Ofícios nº 138/2025 e nº 139/2025, para que os equipamentos sejam utilizados no

atendimento às demandas da agricultura familiar, com prioridade para as comunidades das

aldeias indígenas do município.

Justificativa:

A presente indicação tem como objetivo assegurar que os equipamentos —

trator, grade aradora, carreta agrícola e demais implementos — sejam utilizados

prioritariamente para atender às comunidades indígenas do município, que enfrentam

dificuldades no desenvolvimento de suas atividades produtivas por falta de infraestrutura

adequada.

A destinação à Secretaria Municipal de Agricultura permitirá a organização e

execução dos atendimentos nas aldeias, promovendo inclusão produtiva, fortalecimento da

agricultura familiar e melhoria das condições de vida das populações tradicionais.

Plenário das Deliberações “Vereador Vilmar Contini”, 07 de Outubro de 2025.

FLAVIO KUNRATH

              Vereador – Câmara Municipal de Gaúcha do Norte

DESPACHO

PROTOCOLO INDICAÇÃO

________________
N.º 0146/2025

AUTOR:  FLAVIO KUNRATH